
 
 
 
 
 
 
22.12.2023      № 5103 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации г. Пятигорска от 
23.11.2023 № 4511 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 
возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере» 
 
 

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 

2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере», статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в постановление администрации г. Пятигорска от 23.11.2023 

№ 4511 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении 

затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной 

услуги в социальной сфере» следующие изменения: 

 1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

 «3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением Думы города Пятигорска о 

бюджете города-курорта Пятигорска (далее – бюджет города) на текущий 

финансовый год и плановый период и доведенных на цели, указанные в 

пункте 2 настоящего Порядка, структурному подразделению администрации 

города Пятигорска – МУ «Управление образования администрации г. 

Пятигорска» (далее – уполномоченный орган), утвердившему 

муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг, 

лимитов бюджетных обязательств.». 

 1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

  «4. Результатом предоставления субсидии является оказание 

муниципальной услуги потребителям услуг в соответствии с Требованиями к 

условиям и порядку оказания муниципальной услуги «Реализация 



дополнительных общеразвивающих программ» (далее – Требования к 

условиям и порядку), утвержденными приказом уполномоченного органа.». 

1.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после 

представления получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета. 

В случае выявления несоответствия требованиям, установленным 

соглашением, уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня направляет 

получателю субсидии требование об устранении факта(ов) выявленных 

нарушений. 

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения 

требования устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно 

предоставляет отчет, указанный в пункте 7 настоящего Порядка.». 

1.4. Пункт 10 изложить в следующей редакции:  

«10. В случае установления факта недостижения получателем субсидии 

результата предоставлении субсидии и (или) нарушения Требований к 

условиям и порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных 

уполномоченным органом и (или) органами муниципального финансового 

контроля, получатель субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет го-

рода в течение 10 календарных дней со дня завершения проверки в размере 

(R), рассчитанным по следующей формуле: 

  где: 

 j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не 

оказан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением Требований к 

условиям и порядку j-му потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на еди-

ницу показателя объема муниципальной услуги, установленные на основа-

нии Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной 

услуги в соответствии с социальным сертификатом, утвержденного уполно-

моченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответ-

ствии с социальным сертификатом не оказана i-м получателем субсидии и 

(или) оказана потребителю услуг с нарушением Требований к условиям и 

порядку j-му потребителю услуги. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска – начальника 

муниципального учреждения «Управление образования администрации 

города Пятигорска» Васютину Н.А. 

 

   3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Пятигорска                                                               С.А.Марченко 



 


